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원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 827,106,000

2022학년도 원평초등학교  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 686,667,000원"을 "세입·세출 각각 827,106,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 774,102 636,463 137,639

1.지방교육행정기관이전수입 743,332 605,693 137,639

1.교육비특별회계전입금수입 743,332 605,693 137,639

1.교육비특별회계전입금 743,332 605,693 137,639

1.학교운영비전입금 234,857 234,857 0

2.목적사업비전입금 508,475 370,836 137,639 무상급식비지원비 : -2,831,000원 * 1교 = -2,831,000

친환경농산물지원비 : -218,000원 * 1교 = -218,000

통학버스안전지도사인건비(기본급) : 579,000

원 * 1교 =
579,000

통학버스안전지도사인건비(퇴직금및기관부담

금) : 102,000원 * 1교 =
102,000

방과후행정실무사인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,518,000원 * 1교 =
10,518,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

초등방과후학교 운영비 : 4,560,000원 * 1교 = 4,560,000

(성립전_2추)누리과정 교육과정지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)누리과정 방과후과정지원금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

534,000원 * 1교 =
534,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_2추)교육과정 속 꿈이야기 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

797,000원 * 1교 =
797,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 633,000

원 * 1교 =
633,000

(성립전_2추)초등교사 교육과정 실천 지원금 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교폭력예방및교육 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 운영비(특

수) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

특수학급 환경개선비(목적) : 15,000,000원 * 

1교 =
15,000,000

(성립전_2추)교육여건개선사업비(도장 및 출입

금교체) : 69,700,000원 * 1교 =
69,700,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목적) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 30,770 30,770 0

1.학교회계간이전수입 30,770 30,770 0

1.다른학교회계전입금 30,770 30,770 0

1.다른학교회계전입금 30,770 30,770 0

2.자체수입 39,011 36,211 2,800

1.학부모부담수입 35,711 35,711 0

1.수익자부담수입 35,711 35,711 0

1.급식비 22,770 22,770 0

1.급식비 18,513 18,513 0

2.우유급식비 4,257 4,257 0

2.방과후학교활동비 8,045 8,045 0

1.방과후학교활동비 8,045 8,045 0

3.현장체험학습비 3,776 3,776 0

1.현장체험학습비 3,776 3,776 0

4.졸업앨범비 1,120 1,120 0

1.졸업앨범비 1,120 1,120 0

2.행정활동수입 3,300 500 2,800

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 학교시설사용료 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 3,200 500 2,700
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,700 0 2,700

1.기타행정활동수입 2,700 0 2,700 기타행정활동수입금 : 2,700,000원*1교= 2,700,000

3.기타수입 13,993 13,993 0

1.전년도이월금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

1.순세계잉여금 13,993 13,993 0

세입합계 827,106 686,667 140,439
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,728 6,095 633

1.기타 교직원보수 633 0 633

1.교직원대체인건비 633 0 633

1.[초]기간제교원인건비 633 0 633

1.기간제교원인건비 633 0 633
(성립전_2추)(목적)성과상여금 : 632,710 

=
633,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,095 6,095 0

1.교직원역량강화 5,395 5,395 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원워크숍 1,995 1,995 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 885 885 0

3.[초]배움과성장지원(자체) 700 700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]배움과 성장 지원 900 900 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 340 340 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 220,985 220,853 132

1.급식 관리 148,729 150,478 -1,749

1.학교급식운영 148,729 150,478 -1,749

1.[초]급식재료구입비 120,619 123,668 -3,049

1.급식용식재료비 120,619 123,668 -3,049 식품비 : -2,831,000원*1교= -2,831,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경식재료비 : -218,000원*1교= -218,000

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유급식비 4,257 4,257 0

3.[초]급식운영비 22,308 22,008 300

1.일반수용비 12,048 11,748 300
(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비(목적)

 : 100,000원*3명=
300,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교육운영비 260 260 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 1,545 545 1,000

1.기간제교원인건비 1,245 245 1,000
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 465,830

원*1교=
466,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 533,120

원*1명=
534,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

2.보건관리 22,308 22,308 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,598 14,598 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,224 1,224 0

1.학생복지비 1,224 1,224 0

3.[초]보건실운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,380 2,380 0

4.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 운영비5,794 5,794 0

1.기간제직원인건비 5,263 5,263 0

2.기간제직원법정부담금 531 531 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 7,710 7,710 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 49,948 48,067 1,881

1.교육복지우선 4,000 3,500 500

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 3,500 500

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 3,440 2,940 500
(성립전_2추)학교생활지원 프로그램 운영

(물품지원비)(목적) : 50,000원*2명=
100,000

(성립전_2추)어울누리 프로그램 운영(체험

활동비)(목적) : 200,000원*2팀*1회=
400,000

2.학생복지운영 45,948 44,567 1,381

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]학생교과서구입 9,754 9,754 0

1.교육운영비 9,754 9,754 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,632 19,951 681

1.무기계약직원인건비 19,054 18,373 681 기본급 : 579,000원*1명= 579,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : 102,000원*1명= 102,000

2.무기계약직원법정부담금 1,578 1,578 0

5.[초]급식차량운영 3,150 2,450 700

1.일반수용비 1,950 1,250 700 차량수리비 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 84,365 74,938 9,427

1.교과 활동 56,460 49,733 6,727

1.교과활동지원 18,480 16,480 2,000

1.[초]학습준비물구입 5,280 3,480 1,800

1.학습준비물 5,280 3,480 1,800
(성립전_2추)학습준비물(초등교사 교육과정실천

지원금)(목적) : 300,000원*6개학년=
1,800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]보충과정운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)일반업무추진비(초등교사 교육과정

실천 지원비)(목적) : 100,000원*2회=
200,000

5.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 9,600 9,600 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 3,540 3,540 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,480 800 680

1.[초]교과운영 680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전_2추)평화통일 강사비(목적) : 

170,000원*4개학년=
680,000
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2.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.과학 교과활동 4,368 5,068 -700

1.[초]교과운영 4,368 5,068 -700

1.교육운영비 3,768 4,468 -700 과학실험재료구입 : -700,000원*1회= -700,000

2.비품구입비 600 600 0

5.체육 교과활동 4,250 3,250 1,000

1.[초]교과운영 2,750 3,250 -500

1.기간제교원인건비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 500 1,000 -500 교육용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

6.외국어 교과활동 235 235 0

1.[초]교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

7.특수교육교과활동 10,977 7,180 3,797

1.[초]교과운영 5,277 4,480 797

1.교육운영비 5,177 4,380 797
(성립전_2추)특수학생 통학비 지원 : 

398,500원*2명(왕복)=
797,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합교육지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)강사비(목적) : 100,000원*3

팀=
300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)어울림 문화체험 활동비(목

적) : 120,000원*3팀=
360,000

(성립전_2추)어울림 문화체험 재료비(목

적) : 440,000원*3팀=
1,320,000

(성립전_2추)굿프렌즈 운영비(목적) : 

250,000원*3팀=
750,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 90,000원*3팀

=
270,000

3.[초]특수교육방과후학교운영지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,432 2,432 0
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산출기초(원)
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2.교육운영비 268 268 0

8.유치원 교과활동 13,670 13,720 -50

1.[유]교과운영 5,315 5,815 -500

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 4,365 4,665 -300 교육홍보활동제작 : -300,000원*1회= -300,000

3.도서구입비 800 1,000 -200 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]자율활동 2,355 2,355 0

1.교육운영비 2,355 2,355 0 어린이날행사 용품 : -160,000원*1회= -160,000

원평가족놀이한마당행사 : -550,000원*1회

=
-550,000

유아활동복 및 가방구입 : -140,000원*1회

=
-140,000

동물체험비 : 850,000원*1회= 850,000

4.[유]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]학부모협력 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.[유]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[유]누리과정지원 900 450 450

1.운영수당 256 128 128
(성립전_2추)방과후 특성화강사비(목적) :

 32,000원*4회=
128,000

2.교육운영비 644 322 322
(성립전_2추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 60,000원*3회=
180,000

(성립전_2추)교육과정 간식비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000
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(성립전_2추)교육과정 체험비(목적) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전_2추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식비(목적) : 22,000원*1회=
22,000

2.창의적 체험활동 27,905 25,205 2,700

1.자율활동 5,799 5,799 0

1.[초]학생회활동지원 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 13,406 13,406 0

1.[초]수학여행 6,476 6,476 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,876 5,876 0

2.[초]현장학습 5,730 5,730 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.[초]학교캠프 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.동아리활동 8,700 6,000 2,700

1.[초]동아리활동 8,700 6,000 2,700

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,380 1,680 2,700
(성립전_2추)동아리 운영물품 : 

125,000*12회=
1,500,000

동아리 운영물품 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

4.선택적 교육활동 133,790 93,698 40,092

1.방과후학교 운영 119,734 79,642 40,092
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1.방과후학교운영 53,698 30,438 23,260

1.[초]교과프로그램 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]특기적성교육 8,160 3,200 4,960

1.운영수당 4,880 0 4,880
특기적성프로그램 강사비(목적) : 

2,320,000원*1교=
2,320,000

교과프로그램 강사비(목적) : 32,000원*80

회=
2,560,000

2.교육운영비 3,280 3,200 80
특기적성프로그램 교재비(목적) : 20,000

원*4회=
80,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 8,053 8,253 -200

1.무기계약직원인건비 6,383 6,383 0

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 920 1,320 -400
방과후강사 고용보험 기관부담금(목적) : 

-400,000원*1회=
-400,000

4.[초]자유수강권지원 26,400 7,900 18,500

1.운영수당 17,920 4,480 13,440
(성립전_2추)농어촌방과후강사비(목적) : 

32,000원*210회=
6,720,000

(성립전_2추)돌봄교실방과후강사비(목적)

 : 32,000원*210회=
6,720,000

2.교육운영비 8,480 3,420 5,060
(성립전_2추)교과프로그램 교재비(목적) :

 20,000원*46명=
920,000

(성립전_2추)특기적성프로그램 교재비(목

적) : 90,000원*46명=
4,140,000

특기적성프로그램 교재비(목적) : 

-4,000,000원*1교=
-4,000,000

특기적성프로그램 재료비(목적) : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

5.[초]수익자부담금 8,045 8,045 0

1.교육운영비 8,045 8,045 0

2.돌봄교실운영 44,288 30,250 14,038

1.[초]돌봄교실운영 23,240 19,920 3,320

1.운영수당 9,760 9,760 0

2.교육운영비 13,480 10,160 3,320
(성립전_2추)프로그램 재료비(목적) : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_2추)기타운영비(목적) : 380,000

원*4회=
1,520,000

(성립전_2추)비품구입비(목적) : 450,000

원*2회=
900,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,048 10,330 10,718

1.무기계약직원인건비 17,348 8,830 8,518 (성립전_2추)기본급 : 8,518,000원*1교= 8,518,000
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2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,400 400 2,000
(성립전_2추)기관부담금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 21,748 18,954 2,794

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,028 14,734 1,294

1.기간제교원인건비 14,552 13,258 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,476 1,476 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,480 1,980 1,500

1.교육운영비 3,480 1,980 1,500
(성립전_2추)교육활동자료구입(목적) : 

70,000원*10회=
700,000

(성립전_2추)간식및요리활동재료비(목적)

 : 100,000원*8회=
800,000

2.독서활동 8,156 8,156 0

1.독서활동운영 8,156 8,156 0

1.[초]도서구입 5,097 5,097 0

1.도서구입비 5,097 5,097 0

2.[초]도서관운영 3,059 3,059 0

1.교육운영비 3,059 3,059 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0

1.다문화교육운영 5,900 5,900 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

5.교육활동 지원 176,801 89,701 87,100

1.교무업무 운영 8,100 7,800 300

1.교무학사운영 8,100 7,800 300

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 4,300 4,000 300
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1.교육운영비 4,300 4,000 300 교무실 운영물품구입 : 300,000원*1교= 300,000

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 13,081 10,981 2,100

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 4,361 2,261 2,100

1.[초]안전한학교환경구축 261 261 0

1.교육운영비 261 261 0

2.[초]학교폭력예방교육 4,100 2,000 2,100

1.교육운영비 4,100 2,000 2,100
(성립전_2추)학급특색운영(목적) : 

300,000원*7학급=
2,100,000

3.학습지원실 운영 11,370 11,370 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 10,670 10,670 0
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1.[초]학교정보화지원 4,830 4,830 0

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[초]정보화업무 운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

4.교육여건 개선 144,250 59,550 84,700

1.교육환경개선 144,250 59,550 84,700

1.[초]교육환경개선 114,700 30,000 84,700

1.일반수용비 18 0 18
특수학급 환경개선 소모품구입비(목적) : 

18,000원*1회=
18,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.시설비 86,230 22,000 64,230
학교자치복합공간실 리모델링 소규모수선

비(목적) : -9,670,000원*1교=
-9,670,000

(성립전_2추)교사내외부도장 및 출입문교

체비(목적) : 69,700,000원*1교=
69,700,000

특수학급 환경개선 시설비(목적) : 

4,200,000원*1교=
4,200,000

4.비품구입비 27,452 7,000 20,452
학교자치 복합공간실 비품구입비(목적) : 

9,670,000원*1교=
9,670,000

특수학급 환경개선 비품구입비(목적) : 

10,782,000원*1교=
10,782,000

2.[유]유치원교육여건개선 29,550 29,550 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0

3.비품구입비 10,172 10,172 0

6.학교 일반운영 200,437 197,382 3,055

1.학교기관 운영 53,284 52,784 500

1.부서기본운영 27,787 27,787 0

1.[초]교장실운영 7,699 7,699 0

1.여비 2,364 2,364 0

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,788 13,788 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0
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2.일반수용비 6,848 6,848 0

3.기타공공요금 200 200 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 6,300 6,300 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.병설유치원기본운영 25,497 24,997 500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,887 12,887 0

1.전기요금 9,927 9,927 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원운영 9,193 8,680 513

1.일반수용비 7,180 4,620 2,560 청소용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

실외환경개선물품 : 3,350,000원*1회= 3,350,000

공기청정기 관리유지비 : -30,000원*1회= -30,000

복사기프린터토너 및 사무용품 : -400,000

원*1회=
-400,000

정수기렌탈용역료 : 40,000원*1회= 40,000

2.여비 560 960 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1교= -400,000

3.교육운영비 453 100 353
약품구입및의료용소모품구입 : 353,000원

*1회=
353,000

4.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 자료장외 2종구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[유]유치원 당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,931 1,830 101

1.일반수용비 1,931 1,830 101 소방시설관리용역 : -19,000원*1회= -19,000

전기안전관리용역 : 120,000원*1회= 120,000

이경구 2022년 07월 25일 13시 12분 12초 17 전라북도교육청 원평초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]유치원 방역지원 586 700 -114

1.일반수용비 280 200 80 방역소독 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 306 500 -194 감염병예방물품 : -194,000원*1회= -194,000

2.시설 장비 유지 145,353 142,798 2,555

1.학교시설장비유지 145,353 142,798 2,555

1.[초]공공요금및제세공과금 28,614 26,814 1,800

1.전기요금 18,756 16,956 1,800 전기요금 : 1,800,000교*1교= 1,800,000

2.상하수도료 4,218 4,218 0

3.기타공공요금 5,640 5,640 0

2.[초]시설관리용역 17,928 17,745 183

1.일반수용비 17,928 17,745 183 전기안전관리용역비 : 360,000원*1교= 360,000

소방시설관리용역비 : -57,000원*1교= -57,000

산업안전관리용역 : -120,000원*1교= -120,000

3.[초]시설일반관리 26,467 26,650 -183

1.일반수용비 24,717 24,900 -183 수목 및 화단관리 : -140,000원*1교= -140,000

냉난방기청소비 : -43,000원*1교= -43,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 19,644 18,889 755

1.무기계약직원인건비 18,594 17,839 755
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_2추)기본급 : 555,000원*1명= 555,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.무기계약직원법정부담금 800 800 0

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 29,806 22,556 7,250 보일러 검사비(목적) : 380,000원*1교= 380,000

소규모수선비(목적) : 895,000원*1교= 895,000
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수영장배상책임보험가입(목적) : 45,000원

*1교=
45,000

수처리장치 여제교체비(목적) : 5,930,000

원*1교=
5,930,000

2.전기요금 12,144 10,644 1,500 전기요금(목적) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 6,000 15,000 -9,000 LPG연료비(목적) : -9,000,000원*1교= -9,000,000

5.교직원복지비 250 0 250 수영안전요원 피복비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 827,106 686,667 140,439
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